CCCLVIII.

Fornix cryptæ Musivi operis hos decussatim versus sub PAULINI nominis literis exhibit, Quibus Martires Treverici, illi juncti signantur.

Quam bone Pontifici Dux Patriciusque coherent!

Gallica Palmatius, Thebaa dat agmina Thrysus,

Dicit uterque suos, & dicit utrumque Sacerdos.

S. BONOSIVS, seu BONOSVS in exulis locum successit, S. Bonosius minus tamen rerum à se gestarum, ut & plures ex po- D. Paulino steris, celebratus, sive publicis se ingerendi occasio, sive in Archiep. scriptores etiam defuerint, quamvis sanctitatis ad poste- substituitur. ros existimationem non pauci transmiserint, quod nisi quem virtus explorata probasset, episcopale pedum, ra- rius adiret.

Francorum in hoc tempus primordia illorum cadunt, Franci Salii quos Salios, sive à flumine Sala, sive ab Isala, aut etiam innotescunt. faliendo dixerunt, hi à Rheno ad Tungros usque effusi, & nondum firmi satis, haud multò opere à Juliano in potestatem redacti sunt, limitaneæque ad Rhenum ur- bes, ut Bingium, Antonacum, * Bonna, Novesium (uti * Anderna- & annis superioribus Colonia Ulbiorum) Romanorum cum modò obsequio restitutæ. Valuitque ad hæc Chariettonis la- trociniis primò , ac deinde justo bello exercita apud Treviros virtus, qui non inutilem Romanis adversus Germanos operam commodavit.

Constantio inter hæc curæ erat Occidentem totum Ariminense Arrianismo addicere. Ergo indicto Arimini in Italia, & Concilium Seleuciæ in Isauria conciliis , hic orientales, istic occi- & Seleucia- dentales Episcopos, quā vi, quā dolo ad subscriendum num à Con- coëgit , articulis orthodoxis , si una de Christo vox stantio in pæversione & præterita non fuisset. Liberius igitur Pon- Catholicorū tifex, cum nihil fidei dissonum appareret, ad subscriben- institutum.

F 3 dum

dum inductus, in sedem, Felice schismatico amato, Constantio reponitur. Sed Hilarius Pictavorum Episcopus Seleuciae (quod ad Synodum ab exilio admissus fuerat) constanter obnitus, approbationem respuit &

S. Hilarius
Zelator ve-
ritatis pleros indoleret, Imperatori se ad disceptandum de veritate
que Episco-
porum redu-
cit.

Constantinopolim profectus, cum occidentalium lapsu
cum Adversariis palam obtulit: verum rejectus, in Gal-
liam per Illyricum & Italiam abiit, diversisq; cum syno-
dis, tum Epistolis, Ariminensis conciliabuli ab Episcopis
damnationem, penitentiamque subscribentium extor-
quere conatus est: obtinuitque, ut errorem retractarent
alii, pertinaciores etiam suis Episcopatibus moverentur.
Ita duo Ecclesiae lumina orientis Athanasius, & Hilarius
occidentis nullis involvi errorum tenebris potuerunt.
in communi tempestate sua jactatae Petri naviculae
dera ad spem salutis supererent.

Julianum subinde Parisiis hibernantem miles Imper-
Julianus Im-
perator à
militie saluta-
tus idolola-
triam profi-
tetur; sed
contra Chri-
sto ultore,
occumbit.

salutat, qui honorem specie recusantis acceptum exclu-
sare apud Constantium frustra conatus est; mors tamen
Constantii, dum bellum molitur, orientis quoque im-
perium Juliano adjicit, virtute jam bellica utrobique
illustri. Quam ejus gloriam turpis ad idolomaniam
apostasia fœdavit; quanquam exules orthodoxorum
Episcopos, suis revocatos Ecclesiis redderet: ut una ren-
Christianam vulnerare manu, altera sanare rursum
videretur.

An. Chr. 360. Ita mirum in occidente fuit, Eusebium in Italia, & in
Gallia Hilariū omnia pristinæ religionis reparare decora-
& Ariminensi concilio deceptos cum Liberio Papa pal-
nodiā canere, neq; Synodi verba occultato Arrianismi
sensu probare: simul tamen detrectantes in Leucis idola-
tricum obsequiū per ministros Constantii, SS. Eucharium,
Eliphium, Libarium, Susannam, Memiam, Odam, &
Gertrudem victimas fidei occumbere. jussu ut videtur
Salustii, Prætorio Galliarum præfecti, hominis pa-
gani. Ferunt Eucharium Episcopum resectum apud
Molch

Mosellam sibi caput exceperisse manibus, atque in collema
Liberdunensis castris sustulisse, Memoriam Martyrum Ec-
clesia Tullensis ad 27. Octob. retulit. Eliphii, qui 17. Cal.
Nov. cecidit, Reliquiae Coloniam ad S. Martini cœno-
bium translatæ, cælestibus ibidem signis ornantur.

362.

Interea Julianus in oriente honorificè exceptus, dum
apparatum in Persas bellum ardentiùs prosequitur, ju-
rato in Deorum gratiam Christiani nominis excidio, lan-
cea ignoti militis in ipso ardore pugnæ confectus, ceu
manum Christi agnoscens, exclamasse fertur. *vicisti,*
Galilæ, vicisti infelicemque cum his vocibus animam
ejecisse.

363.

Cui Jovinianus per menses octo, atque hoc
inter conatus restituendæ religionis vita functo, Valen-
tianus ejusdem pietatis laude successit: quam fratri ^{Jovinianus}
ac mox Va-
lentinianus
Valentis Arrianorum fautoris ad Orientale sceptrum orthodoxi
temerè admissi, impietas födavit. Ita nec suum hære- in imperio
si defit patrocinium. Valentinianus præcipuam im- successere,
perii sedem delegit Treviros, tum amoenitate loci ad sed hic in o-
Saravi & Mosellæ confluentes siti, tum opportunitate riente fra-
ad tuendos imperii limites, Francosque & Alemannos, tem Arrii
identidem Galliam, præsertim glaciatis hieme flumini- fautorem
bus, incursantes, vi armata propulsandos. Et quidem male admi-
Charietto, utriusque Germaniæ Comes, adversum hos
missus atque in acie cum suis occumbens latè ad Tre-
viros Leucosque usque grassantibus viam fecit. donec
Fl. Valens Jovinus equitum Magister, apud Scarponam

366.

Lotharingorum, Tullum inter ac Divodurum cæsis ad
internicionem viros viresque sustulit, & aliis deinde
locis præliisque fractis insistens, præmium victoriæ
consulatum Rom. adeptus est. Dum hæc agerentur,
Valentinianus, Ambrani morbo detentus, consilium mi-
litibus de Rustico vel Severo Imperatore eligendo in-
jicit. Unde firmior jam Valentinianus Gratianum fili-
um penè adhuc puerum, in plena militum concione, An. Chr. 367.
non, ut plim, Cæsarem, sed Augustum repente dignis Gratianus à
excultum ornamentis renuntiari fecit. Utque ad mili- patre Val.
taria pericula duraret animum, gravissimæ, quam du- consors im-

cebat perii legitus.

33 Lib. IV. Damasus Pap. & Valentinian. & Grat. Imp.

cebat contra Alemannos, qui Moguntiam recens Christianis magno numero interceptis exciderant, adesse expeditioni volebat. Rheno igitur transiisse, hoste nul-

368.

quam comparente, latè omnia ad Nicrum usque pro-

* Loboduna in Ladebur-
go juxta Ni-
erum.

gressus vastat, ubi cum Lupoduni * insidere hostes mon-
tem comperit, quamvis accessu difficultem, partita ta-
men legionibus, aliisque aditus perrumpentibus, aliis
septentibus abitus, non nisi cum ingenti hostium strage,
& suorum victoriâ, prædis gloriâque locupletem mil-
item Treviros reduxit, ac Triumphali ibidem arcu, cu-

jus hodieum ad Mosellam vestigia, quamvis variorum
ædificiis exhausta, visuntur, magnificè unâ cum filio
Gratiano ovans exceptus est. Quod delectus nuper in

Gratiani & Valentiniani Jun. præceptorem, ex Burdi-
galensi cathedra Ausonius Rhetor, minimè conticuit,

ris vñctores

de laudibus Mosellæ

triumphant.

Nec pramia in undis

Sols, sed Augusta veniens quod moenibus urbis
spectavit junctos natique patrisque triumphos,
Hostibus exactis Nicrum super & Lupodunum,
Et fontem Latiss. ignotum Annalibus Histri.

Inde Valentinianus præsidiis etiam ultra Rhenum trans-

latis, totum à Rhætis Alpibusque flumen, usque ad

369.
Ab Alpibus
ad Oceanum
usque Rhe-
nus Germa-
niæ versus
munimentis
firmatur.

oceanum borealem, castellis munimentisque firmavit,

exercitu pro securitate Galliæ per hæc loca aucto di-
stributoque, unde numi Valentiniano inscripti ac Tre-

viris cusi extant, cum titulo REPARATI EXERCI-
TUS, vel SECURITATIS REIPUBLICÆ. Auxi-

præterea magnificis passim urbis dignitatem, quæ edi-
ficiis & officinæ, quæ muniis officiisq;. Hinc alia fabrica

Scutariorum, alia Balistiariorum, quæ arma machinasq;
Variae fabricæ bellicas conficiebant; alia Branbaricariorum, sive Ar-
& officinæ
apud Tevri- gentiariorum, quæ & monetas, & vasa argentea aurea-
ros erigu- que, sive arma etiam, cudebat. à qua tamen officina ar-
tur. morum diversa erat, denique fabrica Gynæciorum, seu
vestiaria, quæ, & pro castris, & pro aula Imperatoris,